
PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS N. 01/2023

Protocolo n.: 1817063

Cuida-se de pedido de esclarecimentos formulados por fornecedores no âmbito do
procedimento administrativo n. 1817063 destinado à contratação de empresa especializada
para execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
informática (microcomputadores, notebooks, servidores e equipamentos de rede) e prestação
de serviço de backup e manutenção em servidor Linux e manutenção de VPN, conforme
edital e seus anexos.

Reunidos os pedidos de esclarecimento recebidos até o dia 10 de novembro de 2023,
ficam respondidos nos termos que seguem:

1ª - Observamos que o Conselho dispõe de algumas impressoras, gostaríamos de saber
se a manutenção física das mesmas faz parte do contrato?

Resposta: A manutenção das impressoras não faz parte da contratação.

2ª - No edital, foi mencionado que a empresa deverá ter um funcionário com
certificação Linux. Não foi especificado se a certificação poderia ser um certificado de
conclusão de curso, comprovando que o profissional tem domínio de administração de redes
Linux, ou se deve ser uma certificação oficial do Sistema Operacional, tais como: LPIC 1,
LPIC 2, LPIC 3, etc.

Resposta: Considerando que não foi especificado no termo de referência qual
documento comprovará que o corpo técnico é habilitado e certificado em rede de
computadores e em sistema Linux e Windows, aceitaremos tanto o certificado de
conclusão de curso comprovando que o profissional tem domínio de administração de
redes Linux, como a certificação oficial do Sistema Operacional, tais como: LPIC 1,
LPIC 2, LPIC 3, etc.

3ª Quantidade certa de computadores e notebooks do órgão, sistema operacional
utilizado nos computadores dos usuários.

Resposta: As quantidades estão descritas no Estudo Técnico Preliminar, que
poderá ser acessado pelo llink
https://transparencia.caugo.gov.br/wp-content/uploads/1817063.2023.3468832__ETP-ap
os-parecer-juridico17102023102515.pdf. Possuímos computadores e notebooks com
Windows 7 e com Windows 10, e alguns notebooks com Windows 11.

4ª Qual sistema operacional é utilizado hoje na rede, quantidade de usuários, e se tem
algum sistema de segurança da rede

Resposta: O sistema operacional utilizado hoje é a distribuição Linux derivada do
Red Hat e Sistema de segurança da rede Firewall de licença BSD baseado no FreeBSD.

https://transparencia.caugo.gov.br/wp-content/uploads/1817063.2023.3468832__ETP-apos-parecer-juridico17102023102515.pdf
https://transparencia.caugo.gov.br/wp-content/uploads/1817063.2023.3468832__ETP-apos-parecer-juridico17102023102515.pdf


São 25 usuários, que utilizam o sistema tanto na sede como em teletrebalho por meio da
virtual private Network - VPN.

5ª Precisa estar especificado no atestado de capacidade técnica a solução especifica
Bacula de backup, ou somente a descrito como Backup no atestado teria validade?

Resposta: não é necessária a previsão específica.

A Comissão Permanente de Licitação fica à disposição para eventuais novos
esclarecimentos, conforme edital.

Goiânia, 10 de novembro de 2023.

João Antônio das Chagas Silva
Pregoeiro - Matrícula 061
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